
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  141 DEL  30-12-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA DEL 24/08/2016 - FORNITURA PC UFFICIO SISMA E
CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. - AFFIDAMENTO
FORNITURA ALLA DITTA ABACUS INFORMATICA SRL.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388
recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n.
389, del 1settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre 2016, n. 393, del 19
settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10 ottobre 2016, n. 399, del 31ottobre2016,
n. 400, dell'11novembre2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406, del 15 novembre 2016, n. 408, del
19novembre 2016, n. 414, del 21 novembre 2016, n. 415, del 29 novembre, n. 418, del16 dicembre
2016, n. 422, del 20 dicembre 2016, n. 427, dell'11gennaio2017, n. 431, del 22 gennaio 2017, n. 436,
del 16 febbraio 2017, n. 438, del 22 maggio 2017, n. 454, del 27 maggio 2017, n. 455, del 15 giugno
2017 n. 460, del 18 agosto 2017, 1 n. 475, del 1 settembre 2017, n. 479, del 29 settembre 2017, n. 484,
del 20 novembre 2017, n. 489, del 4 gennaio 2018, n. 495, del 26 gennaio 2018, n. 502, n. 510, del 27
febbraio 2018, del 4 maggio 2018, n. 518, del 26 luglio 2018, n. 535, del 10 agosto 2018, n. 538, del 31
ottobre 2018, n. 553, del 15 marzo 2019, n. 581, del 24 aprile 2019, n. 591, del 26 agosto 2019, n. 603,
nonché del 27 settembre 2019, n. 607, recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi calamitosi in
rassegna
;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 1  -



VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 4 aprile 2017, n. 444
recante "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro, senza soluzione di
continuità, delle Regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria nelle attività avviate durante la fase di
prima emergenza, disciplinate con le ordinanze adottate ai sensi dell'articolo 5 della legge 24 febbraio
1992, n. 225;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 9 settembre 2016, con il quale è stato
nominato il Commissario Straordinario per la ricostruzione nelle zone colpite dal sisma, ai sensi
dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400;

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016";

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l'estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l'estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l'estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade
dello stesso mese;

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, recante "Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi simici del 2016 e 2017 convertito, con modificazioni dalla legge 7
aprile 2017, n. 45;

VISTO il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017, n. 123 che
all'articolo 16-sexies, comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, e
successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazioni del 27 e del 31ottobre2016 e
del 20 gennaio 2017;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018, che ai sensi dell'articolo
16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017, n. 123,
ha prorogato di ulteriori 180 giorni la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del
Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, e successivamente esteso in relazione ai successivi eventi,
con deliberazioni del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017;

VISTO il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla legge 24
luglio 2018, n. 89, che all'articolo 1 ha stabilito che lo stato d'emergenza è prorogato fino al 31

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 2  -



dicembre 2018 e che ai relativi oneri si provvede, nel limite complessivo di euro 300 milioni;

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 che all'articolo 1, comma 988; ha disposto la proroga
dello stato d'emergenza fino al 31 dicembre 2019, incrementando il Fondo per le emergenze nazionali
di 360 milioni di euro per l'anno 2019;

VISTO il decreto-legge 24.10.2019 n.123 con il quale veniva modificato l’articolo 1 del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229, inserendo dopo il comma 4-ter il seguente comma 4-quater: “Lo stato di emergenza di cui al
comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del Consiglio dei ministri adottate ai
sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede all'assegnazione delle
risorse per le conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità del Fondo per le emergenze nazionali di
cui all'articolo 44 del medesimo decreto legislativo n. 1 del 2018”;

DATO ATTO CHE, gli eventi sismici di Agosto e Ottobre 2016 hanno determinato
l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni ai beni mobili ed immobili, e
che il Comune di Colmurano ha subito notevoli danni al patrimonio immobiliare pubblico e privato;

COSIDERATO quindi che, a seguito degli eventi sismici di Agosto e Ottobre 2016 e seguenti, è
stato necessario integrare l’organico comunale con personale a tempo determinato per l’assolvimento
delle numerose pratiche amministrative, e delle attività di tipo gestionale, conseguenti e connesse alla
ricostruzione pubblica e privata;

VISTO che, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016, con propria nota assunta al
protocollo comunale n. 5058 del 23/09/2019, ha comunicato che, in esito alle risultanze del Comitato
Istituzionale tenutosi in data 19/09/2019, è stata assegnata al Comune di Colmurano,  ai sensi dell' art.
4 del D.L. 205/2016 e ss.mm.ii., n. 1 ulteriore unità rispetto alle 2 già autorizzate (per un numero
complessivo di unità assegnate pari a 3), a condizione che il profilo professionale da individuare sia
idoneo per lo svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione
pubblica e privata, e restando fermo il costo annuo rimborsabile per ciascuna ulteriore unità
autorizzata, pari ad € 41.428,57;

RICHIAMATA:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con cui è stato approvato il Bilancio
di Previsione del Comune di Colmurano per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021;
l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale, contestualmente all’adozione del PEG, i
Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;
il Decreto del Sindaco n. 05 del 03/06/2019 con cui è stato conferito al Geom. Verdicchio Saverio
l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa del
Settore II "Tecnico Manutentivo";

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 71 del 31/10/2019, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto: “Programma Triennale fabbisogno del personale 2019/2021 - Modifica", con la
quale, a seguito della sopra citata nota dell’ Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016,

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 3  -



assunta al protocollo comunale n. 5058 del 23/09/2019, si è proceduto a modificare, e quindi a
riapprovare il Piano Triennale 2019/2021 del fabbisogno del personale per le Assunzioni a tempo
determinato per l' ufficio sisma-ricostruzione dell’Ente, il cui aggiornamento  prevede quindi n. 3 unità;

CONSIDERATA la determinazione n. 134 del 15/11/2019 con la quale veniva assunto un
Istruttore Direttivo Amministrativo a tempo determinato e pieno (36 ore) collocato presso l’Ufficio
Sisma;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 30/11/2019 con la quale
è stata approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del
TUEL;

CONSIDERATO inoltre che il Centro Operativo Comunale, comunemente denominato
“C.O.C.”, centro operativo a supporto del Sindaco, autorità di protezione civile, per la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in caso di calamità, è sprovvisto
di un computer;

DATO ATTO CHE è risultato pertanto necessario procedere con urgenza all’acquisto di n. 2
ulteriori PC poiché irreperibili all’interno della struttura comunale, al fine di dotare, sia la nuova unità
dell’Ufficio Sisma, sia l’Ufficio C.O.C., di tutti gli strumenti necessari all’espletamento delle funzioni
preposte;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento, al netto delle imposte di legge, è contenuto
all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (codice
degli appalti), ovvero è inferiore a € 40.000,00 ed è stato quindi possibile procedere all’affidamento
diretto della fornitura da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro
5.000;

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Autorità Anticorruzione il codice identificativo del
procedimento di selezione del contraente (CIG) anche in relazione a quanto previsto dall’art.3 della
Legge n.136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e
che la procedura risulta, pertanto, registrata al numero di gara CIG Z142B66E29;

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
s.m.i.;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 4  -



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/1990;
di aggiudicare alla Ditta ABACUS INFORMATICA SRL con sede in MACERATA (MC) –2.
VIA G. NATALI 29/31 – P.Iva 01130830431 la fornitura di n. 2 PC da installare
rispettivamente presso l’ufficio SISMA e il Centro Operativo Comunale C.O.C., ed impegnare
allo scopo, ora per allora, la somma complessiva di euro 2.586,40 IVA inclusa al Capitolo n.
2588/12 codice 01.06-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – CIG: Z142B66F29;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al3.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il4.
relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura a favore della Ditta
affidataria e previo visto di regolarità delle lavorazioni da parte del Settore Tecnico ai fini della
liquidazione della spesa;
che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom.5.
Saverio Verdicchio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed
il soggetto aggiudicatario;
di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole6.
di finanza pubblica;
di rendicontare la spesa di cui sopra sul sito informatico Cohesion per il riconoscimento della7.
stessa da parte della Regione Marche nell’ambito delle spese di emergenza riconosciute
ammissibili ai sensi delle disposizioni emanate a seguito degli eventi sismici 2016;
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     29-01-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 29-01-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 30-12-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 141 del 30-12-2019
  -  pag. 6  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

